B tuum calere ingenium, laudare et prædicare assidue studebat. Prætero cunctos Parisiorum civitatem habitantes, et intra Galliarum proximas et remotissimas partes qui sic a te doceri sitiebant, ac si nihil disciplinæ non apud te inveniri potuisset. Ingenii claritate, et suavitate eloquii, et linguæ absolutionis facilitate, neenon et scientiæ subtilitate permoti, quasi ad limpidissimum philosophiæ somnum iter accelerabant. Nam illud, quod sic te, ut aiunt, præcipitem dedit, singularum scilicet seminarum amorem, et laqueos libidinis earum, quibus suos capiunt scortatores, melius mihi video præterire, quam aliquid dicere quod ordini nostro et regulæ nostræ religionis non concordet: quandoquidem sermo de talibus saepè magis soleat nocere bonis, quam prodesse. Hac fortassis in te bonorum congregatione in te et super te elatus (quamvis sapiens, si hujus nominis significationem in se non extinguat, his animi bonis minime moveatur), in superbiam, initium et pestem omnium malorum, et inanissime effuberas, et te jactantiæ vento ostendandi, omnes fere alios, etiam sanctos, qui ante te sapientiæ operam dederant, ut aiunt qui te frequentius audiebant, inferiores te existimabas (74). At omnipotens Dei dignatio et benignitas, qui superbiam facit evanescere, et humilitatis gratiam multiplicat; qui neminem morbo ægrotantem superbiam, aliisque animi ægritudinibus laborantem non justo iudicio despicit, tuæ mentis inflationem, et oculorum extollentiam hoc adversitatis genere tui miserando perdomuit: quatenus et in te superbe non saperes, et alios quosque bonos vituperando negligere desisteres; castimoniamque sanctitate, et continentiam laudabili devotione de reliquo pollere. Hæ corporis particula, quam omnipotentis Dei iudicio, ei beneficio perdidisti, quantum tibi nocuerat, ac nocere, quandiu permanuit, non desistebat, melius tuarum diminutio rerum, quam mea possit monstrare oratio, docet. Quidquid vere scientiæ tuæ venditione perorando præter quotidianum victum et usum necessarium, sicut relatione didici, acquirere

(74) Cf. *Hist. calamit. med.*

poteras, in voraginem fornicariæ consumptionis demergere non cessabas. Avara meretricum rapacitas cuncta tibi rupauerat. Nulla audierunt sœcula meretricem velle alteri misereri, vel pepercisse rebus appetitorum, quas quoquo modo auferre potuerunt. Videtur hoc probare tua profunda paupertas, qui nihil, ut dicitur, præter paunos ex tanto questu habebas, quum his primum casibus subjaciisti fortunæ. Damnum quidem in hoc tempore tui corporis pertulisti, et secundum sœculi vanitatem, te forsitan reputas, aut reputari aestimas viliorum : omnium infelicem aestimationem, et penitus a vera ratione destitutam reputationem. Si verius quod justum et bonum est perscrutari tecum et solus studiosa frequentique meditatione velles, postposita vanitate, invenires quantum tibi afferat utilitas particularum ista mutilatio. Primum quidem, quod plurimas evasisti passiones, quibus frequenter quatiantur, qui tale aliquid minime perdidérunt : et quibus nequaquam tenentur obnoxii, ut physici affirmant, qui bujus partis corporis privatione ab omni felicitate se cecidisse stolidissime putant. Deinde autem quod ardore libidinis et luxuriæ facibus, quo malo aliquando tanguntur etiam sancti, nullam ex hoc jam nisi sola cogitatione patieris vexationem : sed extincta feralis flamma incendii, ad te redeas necesse est, mentemque, quæ per multa et dulcia luxuriæ insaniam vagabatur, in solidum recolligas. Jam poteris liber, nulla retractante libidine, omnium vias cognoscere rationum, et causas, quas aut parum, aut nihil percipiunt, qui per diversa libidinis incitamenta raptantur. Adde quod pecunia tua, si quam tibi habere licuerit (nou enim est monachorum sine licentia proprium quid habere), vexatione distrahentium non erit obnoxia. Amodo incipes possidere quod multis paulo ante distrahebatur eviscerationibus. Hoc quoque magni existimare debes, quod nulli suspectus, ab omni hospite hospes tutissime recipiari. Mariatus uxoris violationem ex te, vel lectuli concussiōnem minime formidabit. Decentissime ornatarum turmas matronarum inviolabiliter pertransibis. Virginum choros flore juventutis splendentium, quæ etiam senes jam calore carnis destitutos suis metibus in servorem libidinis inflammare consueverunt, non timens earum incessus et laqueos, securas et sine peccato miraberis. Sodomitarum secretos recessus, quos detestatur super omnes turpisimos divinæ justitiae veritas, et eorum turpia et maligna consortia, quæ quidem semper odisti, de cetero te sine intermissione vitare verum est. Et omnino post hos hujus fragilissimæ fragilitatis fluxus, quod magnum Dei gratiæ munus in hoc ordine æstimo, nocturnas somniorum illusiones te minimè sentire ita certum est, sicut certum est quoniam voluntatem, si forte aderit, nullus sequitur efficius. Blanditiæ [aliter blandimenta] uxoris,